UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-VP
V/v trả lời ý kiến phản ánh

 của cử tri chuẩn bị Kỳ họp thứ 10,

Quốc hội khoá XV

Đà Nẵng, ngày          tháng  11  năm 2025

 Kính gửi:

   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

     - Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố;

   - Văn phòng UBND thành phố;

    - Trung tâm Thông tin và giám sát, điều hành thông

      minh Đà Nẵng.

Thực hiện Công văn số 3473/UBND-TH ngày 03/11/2025 của UBND thành phố

về phân công trả lời ý kiến cử tri chuẩn bị Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XV; Sở Y tế

được phân công chủ trì trả lời 02 ý kiến kiến nghị của cử tri Nguyễn Bá Lào tại Phường

Hoà Khánh. Về nội dung này, Sở Y tế trả lời ý kiến của công dân cụ thể như sau:

 1. Ý kiến thứ nhất của cử tri Nguyễn Bá Lào: Kiến nghị thành phố tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở khám, chữa bệnh tư

nhân trên địa bàn nhằm đảm bảo tuân thủ đúng quy định về chuyên môn, điều

kiện hành nghề, chất lượng dịch vụ và giá khám chữa bệnh, qua đó bảo vệ

quyền lợi, an toàn sức khoẻ cho người dân.

- Công tác tổ chức thực hiện quy định pháp luật về hoạt động khám bệnh,

chữa bệnh (KBCB) trên địa bàn thành phố luôn được Thành ủy, HĐND, UBND

thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; các sở, ngành, địa phương đã phân rõ vai

trò, trách nhiệm, phối hợp trong việc triển khai, tổ chức thực hiện và đã đạt được

những hiệu quả trong công tác quản lý trên địa bàn thành phố. Việc triển khai đồng

bộ các giải pháp quản lý đã từng bước tăng cường việc chấp hành pháp luật của

các cơ sở KBCB tư nhân. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả tích cực đạt được,

hoạt động hành nghề của các cơ sở KBCB tư nhân vẫn còn một số tồn tại, hạn chế

cần phải được tăng cường quản lý hiệu quả hơn nữa.

- Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động hành

nghề KBCB tư nhân trên địa bàn thành phố; phân công rõ vai trò, trách nhiệm của

các cấp, sở, ngành, địa phương; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ, khả thi và tránh

chồng chéo trong hoạt động quản lý; Chủ tịch UBND thành phố ban hành Chỉ thị

số 05/CT-UBND ngày 20/10/2025 yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND cấp xã tổ

chức triển khai thực đồng bộ các giải pháp quản lý, đặc biệt chú trọng tăng cường

hoạt động kiểm tra, giám sát, thanh tra việc tuân thủ hành nghề KBCB, phạm vi

hoạt động chuyên môn, điều kiện hoạt động của các cở sở KBCB tư nhân trên địa

bàn quản lý, chú trọng kiểm tra các cơ sở có hình thức tổ chức tiềm ẩn các yếu tố

nguy cơ, rủi ro như: phòng khám đa khoa, phòng khám có phạm vi chuyên khoa

thẩm mỹ, phòng khám có phạm vi da liễu, phòng khám có phạm vi chuyên khoa

2

phụ sản, phòng khám có phạm vi chuyên khoa ngoại tiết niệu, phòng khám răng

hàm mặt…, các cơ sở có yếu tố nước ngoài.

- Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 879/SYT-NVY ngày 28/07/2025 về kiểm

tra, hậu kiểm hoạt động hành nghề KBCB của các phòng khám, phòng chẩn trị y

học cổ truyền, cơ sở dịch vụ cận lâm sàng, cơ sở dịch vụ KBCB khác trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng. Đồng thời, tiếp tục chủ động, tích cực phối hợp với cơ quan

Công án, UBND xã, phường trong công tác quản lý, giám sát, kiểm tra hoạt động

của các cơ sở KBCB trên địa bàn thành phố.

2. Ý kiến thứ hai của cử tri Nguyễn Bá Lào: Kiến nghị thành phố nghiên cứu

ban hành chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế đối với người trong độ tuổi từ 60 đến

75 tuổi, bởi hiện nay nhiều người chưa được ngân sách hỗ trợ, trong khi chi phí

khám chữa bệnh ngày càng tăng, gây khó khăn cho đời sống và tiếp cận dịch vụ

y tế của nhóm đối tượng này.

- Sở Y tế đã phối hợp với BHXH thành phố và các sở, ban, ngành, địa

phương nghiên cứu, tham mưu Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng ban hành

Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 quy định chính sách hỗ trợ

100% mức đóng BHYT theo hộ gia đình đối với người từ đủ 60 tuổi đến dưới 75

tuổi thuộc hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình theo chuẩn thành phố trên

địa bàn thành phố Đà Nẵng (trước sáp nhập). Căn cứ quy định tại Nghị quyết số

19/NQ-HĐND ngày 12/8/2025 của HĐND thành phố về việc áp dụng, bãi bỏ nghị

quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng (cũ) và Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam do sắp xếp đơn vị hành chính: Nghị quyết số

05/2025/NQ-HĐND duy trì áp dụng thực hiện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

(cũ).

- Hiện nay, Sở Y tế tiếp tục phối hợp với BHXH thành phố và các sở, ban,

ngành, địa phương thực hiện rà soát quy định tại Nghị định số 188/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Bảo hiểm y tế (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025), các quy định pháp luật

liên quan và điều kiện, khả năng cân đối ngân sách của địa phương để tham mưu

UBND thành phố trình HĐND thành phố sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các

chính sách liên quan về mức hỗ trợ BHYT cho người dân. Sở Y tế tiếp thu kiến

nghị của cử tri để nghiên cứu, xây dựng chính sách hỗ trợ cho người dân.

Trên đây là nội dung trả lời của Sở Y tế về ý kiến phản ánh của cử tri Nguyễn Bá

Lào (phường Hoà Khánh), kính gửi Quý cơ quan để tổng hợp trả lời công dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu VT, VP.

                 KT.GIÁM ĐỐC

                  PHÓ GIÁM ĐỐC

                Võ Thu Tùngda[

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T09:20:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Xiêm<xiemt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T13:34:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Võ Thu Tùng<tungvt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T13:39:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T13:39:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T13:40:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!